Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Красноярский государственный аграрный университет»

На правах рукописи

Селезнев Андрей Валерьевич

ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

КРАСНОЯРСКОЙ КРАЕВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ОБЩЕСТВА «ЗНАНИЕ» В 1947–1992 гг.

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор

Рогачев Александр Георгиевич

Красноярск – 2019

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................ 3

Глава 1. Создание и организационная деятельность структурного

подразделения Всесоюзного общества «Знание» в Красноярском крае .......... 46

1.1. Целевые установки, организационные основы и структура

Всесоюзного общества «Знание» (1947–1991 гг.) ..................................................... 46

1.2. Создание и организационное развитие Красноярской краевой

организации общества «Знание» ................................................................................. 72

1.3. Коммуникативное пространство просветительской деятельности

Красноярской краевой организации общества «Знание» ......................................... 96

Глава 2. Кадровое и материально-финансовое обеспечение

просветительской деятельности Красноярской краевой организации

общества «Знание» .................................................................................................... 117

2.1. Красноярская интеллигенция в просветительской деятельности

общества «Знание» ...................................................................................................... 117

2.2. Социокультурная характеристика состава Красноярской краевой

организации общества «Знание» ............................................................................... 138

2.3. Экономическая база Красноярской краевой организации общества

«Знание» ....................................................................................................................... 155

Глава 3. Организация лекционной пропаганды в Красноярской краевой

организации общества «Знание» ............................................................................ 184

3.1. Формы и масштаб лекционной деятельности Красноярской организации

общества «Знание» ...................................................................................................... 184

3.2. Тематическая направленность лекционной пропаганды Красноярской

краевой организации общества «Знание» ................................................................. 208

3.3. Обеспечение качества и идейного содержания лекционной пропаганды

в краевой организации общества «Знание» .............................................................. 237

Заключение ....................................................................................................... 263

Список источников и литературы............................................................... 274

Приложения ..................................................................................................... 306

3

Введение

Актуальность темы исследования. История Красноярского краевого

отделения Всесоюзного общества по распространению политических и научных

знаний (с июня 1964 года – Красноярской краевой организации общества «Знание»

РСФСР) насчитывает более сорока лет, в течение которых несколько поколений

красноярской интеллигенции, объединившись в рамках просветительской

организации, накопили огромный коллективный опыт в распространении научных

знаний, используя различные формы и методы ведения просветительской работы.

Этот опыт имеет огромное значение для понимания роли советской интеллигенции

в процессе образовательного и культурного развития общества в СССР и

Красноярском крае в конце 1940-х – 1990-е гг. Изучение истории Всесоюзного

общества «Знание» (далее – Общество) и его Красноярской краевой организации

позволяет понять, как происходила социальная самоорганизация красноярской

интеллигенции, каков был механизм формирования единого коммуникативного

пространства в советском обществе между господствующей группой из советской

и партийной номенклатуры, интеллигенции и народными массами, как

обеспечивалось распространение среди советских граждан знаний о достижениях

научно-технического прогресса и идейное обоснование естественности

общественно-политических и социально-экономических отношений в советском

обществе.

Исторический разноаспектный анализ работы Красноярской краевой

организации Общества имеет и важное краеведческое значение для расширения и

углубления представлений о культурных процессах в Красноярском крае.
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Создание в 2016 году по инициативе Президента России Общероссийской

общественно-государственной организации «Российское общество «Знание»

потребовало более глубокого научного осмысления того, почему государство решило

обратиться к советскому опыту создания просветительских организаций и

учреждений, скопировать первые организационные шаги советского правительства

по поддержке просветительской инициативы интеллигенции? Этот и многие другие

вопросы невозможно разрешить без всестороннего исследования предшествующего

опыта просветительской деятельности советской интеллигенции, изучения

деятельности Красноярской краевой организации Общества.

Степень разработанности темы. История создания и просветительской

деятельности Красноярской краевой организации Общества не являлась предметом

специального изучения. Историографию Всесоюзного общества «Знание» в целом и

Красноярской краевой организации, в частности, по проблемно-хронологическому

принципу можно разделить на два периода – советский и постсоветский, которые в

значительной мере отличаются подходами и направленностью научного интереса в

своей деятельности.

Для советского периода характерно изучение истории Общества через

исследование проблем совершенствования форм и методов партийного руководства

лекционной пропагандой общественно-политических и иных отраслей знаний,

работы культурно-просветительских учреждений и организаций, а также самого

общества «Знание». Методологически исследования пропагандисткой деятельности

были подчинены целям и задачам формирования коммунистического мировоззрения

граждан и обеспечения коммунистического строительства в СССР. Фактически

большинство исследований было посвящено внешней среде Общества и проблемам

его функционирования в этой среде. Одним из главных направлений исследований

являлся анализ закономерностей функционирования лекционной деятельности как

системы средств идеологической, партийной пропаганды1.

1 Актуальные проблемы идеологической работы КПСС и задачи лекционной пропаганды / Х.Н. Момджян,

Г.З. Апресян, Н.Ф. Талызина [и др.]. М.: [б. и.], 1981. 100 с.; Теория и практика идеологической работы: курс лекций

/ В.Г. Байкова, В.М. Борисенков, С.С. Вишневский [и др.]. М.: Мысль, 1984. 479 с.; Байкова В.Г., Соколов

В.М. Идеологическая работа и формирование нового типа личности. М.: О-во «Знание» РСФСР, 1974. 53

с.; Доброхотов В.Я. Убеждать правдой: Вопросы теории и практики партийной пропаганды. Горький: Волго-Вят.
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Отдельные стороны деятельности Общества и его организаций на местах

получили освещение в сборниках статей и отдельных публикациях, в которых

рассматривались формы и методы лекционной пропаганды разных отраслей

знаний, проблемы методики этой работы2.Значительный фактический материал о

политическом, культурном и образовательном просвещении населения в

Советском Союзе содержится в работах, посвященных анализу эффективности

лекционной деятельности Общества3.Большое количество работ посвящено

различным социально-психологическим и педагогическим аспектам лекционной

работы. В них раскрываются особенности психологического воздействия живого

слова лектора на слушателей, рассматриваются педагогические проблемы

лекторского мастерства, анализируется роль человеческого фактора в лекционной

деятельности4.

кн. изд-во, 1988. 206 с.; Михневич А.Е. Лекция как средство формирования коммунистического мировоззрения.

Минск: Вышэйш. шк., 1976. 38 с. и др.
2 Всесоюзное общество по распространению политических и научных знаний: сб. ст. об опыте работы

организаций и членов общества / Всесоюз. о-во по распространению полит. и науч. знаний, Науч.-метод. кабинет.

М.: Знание, 1960-1961. 4 т.: 1960. № 1. 24 с.; 1960. № 2. 24 с.; 1961. № 3. 25 с.; 1962. № 4. 24 с.; Зеленецкий М.Н.

Педагогика в лекционной пропаганде. М.: Знание, 1974. 58 с.; Вопросы повышения эффективности лекционной

пропаганды: Из опыта работы местных организаций о-ва «Знание»: сб. ст. / Общество «Знание» РСФСР, Науч.-

метод. совет по теории и методике лекц. пропаганды. М.: О-во «Знание» РСФСР, 1976. 39 с.; Горбачев А.П. Вопросы

методики подготовки массовых лекций на сельскохозяйственные темы: стенограмма лекции. М.:

Госкультпросветиздат, 1951. 32 с.; Пономарева И.Д. Методика подготовки и чтения лекций по биологии / О-во

«Знание» УССР. Киев: О-во «Знание» УССР, 1977. 13 с.; Калюжный В.И. Методика подготовки и чтения массовых

лекций по исторической тематике. Свердловск: [б. и.], 1957. 32 с.; Научно-методические советы по методике

лекционной пропаганды, основные направления и формы работы: (По итогам Всерос. смотра НМС и комиссий) /

Правл. О-ва «Знание» РСФСР, НМС по теории и методике лекц. пропаганды. М.: [б. и.], 1979. 10 с.; Захаров Л.Н.

Некоторые вопросы методики пропаганды медицинских знаний: (Логика в методике пропаганды мед. знаний). М.:

[б. и.], 1979. 20 с.; Селезнев Н.Г. Лекционная работа в сельском районе: [Иван. район. отд-ние О-ва по

распространению полит. и науч. знаний]. Тула: Кн. изд-во, 1959. 44 с.; Артемов А.А. Лекционная пропаганда в


[…]


Л. 24; Д. 3061. Л. 1, 16, 24, 25, 37, 57, 81.

ГАРФ. Ф. Р-9547. Оп. 1. Д. 142. Л. 2, 23, 24, 26; Д. 306. Л. 2, 19, 22, 26; Д. 455. Л. 23, 25;

Д. 620. Л. 24, 26; Д. 777. Л. 22, 24; Д. 985. Л. 16, 17, 18; Д. 1035. Л. 13, 14, 15; Д. 1062. Л. 1об.,

5; Д. 1088. Л. 4; Д. 1166. Л. 21; Д. 1166. Л. 22; Д. 1205. Л. 21;
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Продолжение примечаний к таблице П.7.

ГАРФ. Ф. Р-9547. Оп. 1. Д. 1258. Л. 3об., 20об., 40об., 43об., 51об., 73об., 84об., 87об.,

90об., 101об, 107об., 120об., 123об, 132, 139об.; Д. 1423. Л. 1 об.; Д. 1584.Л. 1 об.; Д. 1679.

Л. 1об.; Д. 1762. Л. 1об; Д. 2006. Л. 96об.; Д. 3521. Л. 33; Д. 4369. Л. 1.

Обзор выполнения плана лекционной деятельности организациями Всесоюзного

общества «Знание» за 1963 год. – М.: Типография издательства «Знание», 1964. – 28 с.

Обзор лекционной деятельности организаций Всесоюзного общества «Знание» за... /

Правл. Всесоюз. о-ва «Знание». – М.: [б. и.], 1967-1971. – 6 т., за 1968 год. – 1969. – 35 с.; за

1969 год. – 1970. – 37 с.; за 1970 год. – 1971. – 35 с.; за 1971 год. – 1972. – 35 с.

Обзор лекционной деятельности организаций всесоюзного общества «Знание» за ... /

Правл. Всесоюз. о-ва «Знание». – М.: [б. и.], 1973-. За 1972 год. – 1973. – 35 с.; за 1973 год. –

1974. – 35 с.; за 1974 год. – 1975. – 35 с.; за 1975 год. – 1976. – 37 с.; за 1976 год. – 1977. – 37

с.; за 1977 год. – 1978. – 42 с.; за 1978 год. – 1979. – 40 с.; за 1979 год. – 1980. – 39 с.; за 1980

год. – 1981. – 38 с.; за 1981 год. – 1982. – 37 с.

Статистические данные о работе общества «Знание» РСФСР за... / Правл. о-ва «Знание»

РСФСР. – М.: [б. и.], 1968-., за 1969 год. – 1970. – 28 с.; за 1971 год. – 1972, – 29 с.; за 1972 год.

– 1973. – 28 с.; за 1976 год. – 1977. – 27 с.; за 1977 год. – 1978. – 27 с.;

Краткие сведения о деятельности общества «Знание» РСФСР 1982–1986 гг. – М.: Тип.

Всесоюз. о-ва «Знание», 1987. – 58 с.

Кратки сведения о деятельности общества «Знание» РСФСР 1987–1990 гг. – М.: Тип.

Всесоюз. о-ва «Знание», 1990. – 44 с.
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Таблица П.11. Информация о планировании сметы доходов и расходов Красноярского

краевого отделения Всесоюзного общества по распространению политических и научных

знаний в 1953 году (по основным разделам)

Статьи доходов и расходов Рублей

ДОХОДЫ ВСЕГО 664300,0

Ассигнования (дотации) с республиканского бюджета 0,0

Остатки на счетах на начало года –

СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ 664300,0

1. Вступительные и членские взносы 104800,0

а) членов-коллективов 52000,0

б) действительных членов 22000,0

в) членов-соревнователей 7800,0

г) задолженность членов Общества за прошлые годы 23000,0

2. Лекции 557500,0

а) публичные лекции 73500,0

в том числе:

в республиканских (краевых), областных центрах и в АССР

34800,0

в городах областного (краевого) и республиканского подчинения 24000,0

в сельских районах 14700,0

б) закрытые (по заявкам организаций) 484000,0

в том числе:

в республиканских (краевых), областных центрах и в АССР

280000,0

в городах областного (краевого) и республиканского подчинения 84000,0

в сельских районах 120000,0

в) поступление сверхнормативной задолженности по лекциям 0,0

3. От издательской деятельности 0,0

4. Сверхнормативные остатки денежных средств 0,0

5. Прочие доходы 2000,0

РАСХОДЫ 664300,0

1. Затраты на проведения лекций 412700,0

а) оплата лекторов 328200,0

в том числе в республиканских (краевых), областных центрах и в АССР 197400,0

в городах областного (краевого) и республиканского подчинения 61000,0

в сельских районах 69800,0

б) прочий внештатный фонд зарплаты 20600,0

в) начисления на зарплату 14800,0

г) командировки лекторов 20000,0

д) аренда помещений для лекций 2500,0

е) реклама 9000,0

д) размножение текстов лекций 1500,0

з) прокат кинофильмов 800,0

и ) списание изношенных иллюстрационных материалов 800,0

к) подписка на издания Правления Всесоюзного общества 6500,0

л) проведение семинаров лекторов 8000,0

м) прочие расходы по лекциям 0,0

2. Издательство 3300,0

3. Административно-хозяйственные расходы 194500,0

в том числе зарплата штатного персонала 118000,0

начисление на зарплату штатного персонала 5000,0

4. Приобретение книг 1000,0

5. Капвложения по преображению и изготовлению оборудования и иллюстрационной

аппаратуры

3000,0

6. Новое капстроительство 0,0

7. Капремонт 0,0

Отчисления правлению 49800,0

Примечание. Таблица составлена автором по: ГАКК. Ф. П-2068. Оп. 1. Д. 29. Л. 38, 38об., 39, 39об.;

Д. 30. Л. 2, 3.
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