Отзыв

на автореферат диссертации Селезнева Андрея Валерьевича
«Просветительская деятельность Красноярской краевой организации общества
«Знание» в 1947–1992 гг.», представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная
история

Актуальность темы диссертационного исследования А.В. Селезнева обоснована тем, что ретроспективное исследование политического, культурного и научного просветительства в Красноярском крае дает возможность провести исторический анализ пропагандистской деятельности в советский период отечественной истории не только на региональном уровне, но и в общенациональном масштабе. Объективный, современный научный подход к изучению пропагандистской деятельности Красноярской краевой организации общества «Знание» в 1947–1992 гг. позволяет понять специфику просветительства в указанный период отечественной истории, более полно и научно обоснованно выявить его социальную и историческую значимость.

Автор провел обстоятельный анализ научной литературы по исследуемой теме, что позволило ему определить периоды в отечественной историографии, посвященной деятельности общества «Знание». Вполне можно согласиться с выводами автора, что до недавнего времени большинство исследователей рассматривали общество «Знание» как целостный общественный актор, не имеющий внутренней структурности, а внутренние организационные и социокультурные процессы в организации практически не исследовались в исторической науке (исключением являются лишь работы А.И. Чиненного, А.Л. Задорожного, В.В. Случевского). Выявление этого «узкого» места позволило автору построить свое исследование на изучении внутренних процессов, протекавших в организации, и их влиянии на масштаб и формы просветительской деятельности общества «Знание» в Красноярском крае.

Из автореферата А.В. Селезнева видно, что его диссертационное исследование четко структурировано, разделение на главы и порядок рассмотрения вопросов соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Исследовательские задачи, как видно из автореферата, решались на основе диалектического и материалистического понимания истории, системного и историко-антропологического подходов, что позволило автору выявить системные противоречия в развитии организации, соотнести результаты исследования, полученные при социологическом и антропологическом взгляде на проблемы функционирования Красноярской краевой организации общества «Знание».

В первой главе диссертационного исследования раскрываются процессы создания и организационного развития подразделения общества «Знание» в Красноярском крае. Автор прослеживает изменения целевых установок организации и ее структуры, выявляет «старение» и бюрократизацию руководящих органов, рассматривает вопросы взаимодействия краевого подразделения общества «Знание» с организациями, оказывавшими существенное влияние на его просветительскую деятельность (КПСС, ведомственными учреждениями и организациями культурно-политического просвещения).

Во второй главе автор исследует материально-техническое и кадровое обеспечение просветительской деятельности Красноярской краевой организации общества «Знание». На основе обширного массива статистических данных ему удастся выявить изменения в системе финансирования просветительской деятельности организации, а также в кадровом составе организации.

В третьей главе А.В. Селезнев рассматривает вопросы влияния внутриорганизационных процессов на масштаб, формы и результативность просветительской деятельности Красноярской краевой организации общества «Знание». Выявлена корреляция между численностью организации и количеством лекций, читаемых лекторами общества «Знание», между качественным составом организации и тематической направленностью

лекционной пропаганды, между ценностными установками и качеством просветительской деятельности.

Научная новизна диссертации выражена во введении в научный оборот большого массива архивных документов, характеризующих организационную и пропагандистскую деятельность Красноярской краевой организации «Знание» в 1947–1992 гг., в научном анализе выявленных исторических фактов и авторской интерпретации полученных результатов исследования. В исследовании впервые анализируется влияние на пропагандистскую деятельность Красноярской краевой организации общества «Знание» организационных и социальных процессов, протекавших в организации в 1947–1992 гг. Кроме того, в работе дается анализ влияния внешних и внутренних факторов на организационную эволюцию краевой организации и Общества в целом от организации в составе видных научных и политических деятелей к массовой организации советской интеллигенции.

Материалы диссертационного исследования апробированы в ходе проведения региональных и международных научных конференций, опубликованы в 4 статьях в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, а также в 5 статьях и тезисах, сборниках материалов, опубликованных в других изданиях.

В качестве замечания необходимо отметить, что выделенный автором период идейного и организационного кризиса организации, утраты органической связи интеллигенции с советско-партийной номенклатурой (1987–1991 гг.) методологически и фактологически проработан слабее, чем выделенные им же предыдущие периоды (1948–1954, 1954–1987 гг.). Статистические данные и исторические факты, характеризующие в диссертационном исследовании период 1987–1991 гг., носят фрагментарный характер, что объясняется утратой значительного массива документации Красноярской краевой организации общества «Знание» и Общества «Знание» РСФСР за этот период. Впрочем, указанное замечание не снижает научной ценности работы.

Диссертация Селезнева Андрея Валерьевича «Просветительская деятельность Красноярской краевой организации общества «Знание» в 1947–1992 гг.» отвечает всем требованиям пунктов 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. – Отечественная история.

Даю согласие на включение своих персональных данных в аттестационное дело А.В. Селезнева.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры теории и истории
государства и права

В.Г. Кокоулин

30.10.2019 г.

Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования Центросоюза Российской Федерации «Сибирский университет потребительской кооперации»

630087, Новосибирская область, г. Новосибирск, проспект Карла Маркса, 26
Тел./ факс: 8 (383) 314-00-39, 346-16-19,
e-mail: secretar@sibupk.nsk.su

Кокоулин Владислав Геннадьевич,
e-mail: kwladislaw@yandex.ru